
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 13 de agosto de 2020 Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF4AFCB76FB8748D377889A88531F17D



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 233/2020.

• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 244/2020.
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2020.
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2020 E 252/2020.

• DECRETO Nº 14 DE 09 DE JULHO DE 2020 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$
1.000,00 (UM MIL REAIS).
DECRETO Nº 15 DE 01 DE JULHO DE 2020 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$
212.162,00 (DUZENTOS E DOZE MIL E CENTO E SESSENTA E DOIS REAIS).
DECRETO Nº 13 DE 01 DE JULHO DE 2020 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
NO VALOR TOTAL DE R$ 1.196.647,00 (UM MILHÃO CENTO E NOVENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS),
PARA FINS QUE SE ESPECIFICA.

• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 004/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 237/2020.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF4AFCB76FB8748D377889A88531F17D



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Tomada de Preço

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 
Aviso Da Homologação 

O Prefeito, no uso de  suas atribuições, homologa o  resultado do  julgamento da  Licitação: Modalidade: Tomada De 
Preço Nº 003/2020. Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO BOA VISTA NO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA – BA. 
Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: CONSTRUTORA 
CIVIL BARROS E MEDEIROS LTDA; CNPJ: 21.933.770/0001‐67, como vencedora do certame com a proposta da Tomada 
de Preço 003/2020 no valor de R$ 125.747,57 (cento e vinte e cinco mil setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
e sete centavos). Ruy Barbosa – Bahia, 07 de julho de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

Extrato De Contrato 
Tomada de preço nº 003/2020 – Contrato Nº 233/2020 – Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. 
Contratado:  CONSTRUTORA CIVIL  BARROS E MEDEIROS  LTDA;  CNPJ:  21.933.770/0001‐67;  CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 
DO BAIRRO BOA VISTA NO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA – BA, como vencedora do certame com a proposta no valor 
de  R$  125.747,57  (cento  e  vinte  e  sete mil  setecentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos),  com 
vigência até 08 de setembro de 2020. 

 

 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13694878068ED7A5155A36432F046FF4

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26114CA8E625C76241994B77854869DD

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26114CA8E625C76241994B77854869DD

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26114CA8E625C76241994B77854869DD

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais ).

DECRETO nº 14 DE 09 DE JULHO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de05 de agosto de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.000,00 (Um mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 9295 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 1.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

9295 - Recursos Precatório - Fundef 1.000,00

1.000,00Total

Página: 1 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 9 de julho de 2020, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 09 de julho de 2020.

Página: 2 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 212.162,00 (Duzentos e doze mil e cento e

sessenta e dois reais ).

DECRETO nº 15 DE 01 DE JULHO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 212.162,00 (Duzentos e doze mil e cento e sessenta e dois reais ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

2.027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 9244 - Obras e Instalacoes 212.162,00

Total por Ação: 212.162,00

Total por Unidade Orçamentária: 212.162,00

Total Suplementado: 212.162,00

Página: 1 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de julho de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2020.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 2 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.196.647,00
(Um milhão e cento e noventa e seis mil e seiscentos e
quarenta e sete reais ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 13 DE 01 DE JULHO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 05 de agosto de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.196.647,00 (Um 
milhão e cento e noventa e seis mil e seiscentos e quarenta e sete reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 6.184,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.580,00

Total por Ação: 36.764,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.764,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.180,00

Total por Ação: 6.180,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.180,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 26.576,00

Total por Ação: 26.576,00

2.069 - MAC - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA - SIA TFD

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 10.084,00

Total por Ação: 10.084,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 8.900,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 77.645,00

Página: 1 de 51972302

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 1.661,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150,00

Total por Ação: 88.356,00

2.105 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19)

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44.000,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 365.929,00

3.3.90.32.00 / 9214 - Material de Distribuicao Gratuita 4.934,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 33.890,00

Total por Ação: 448.753,00

Total por Unidade Orçamentária: 573.769,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

2.027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 125.748,00

Total por Ação: 125.748,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 162.768,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 105.711,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 54.658,00
4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 64.820,00

Total por Ação: 387.957,00

Total por Unidade Orçamentária: 513.705,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 6.324,00

Total por Ação: 6.324,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

Total por Ação: 2.200,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.575,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 100,00

4.4.90.52.00 / 9229 - Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total por Ação: 2.775,00

2.096 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 2.896,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 15.034,00

Total por Ação: 17.930,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.229,00

Página: 2 de 51972302

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÌPIO

8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 37.000,00

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.000,00

Total Suplementado: 1.196.647,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 6.180,00

Total por Ação: 6.180,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.180,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

1.039 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES SAUDE

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 38.753,00

Total por Ação: 38.753,00

2.048 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES SAUDE

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.1.90.94.00 / 9214 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 36.576,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 86.576,00

2.069 - MAC - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA - SIA TFD

3.1.90.94.00 / 6102 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 87.729,00

Página: 3 de 51972302

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 50.000,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 217.729,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 563.058,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 350.000,00

1.020 - RECUPERACAO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 49.638,00

Total por Ação: 49.638,00

Total por Unidade Orçamentária: 429.638,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 7.771,00

Total por Ação: 7.771,00

Total por Unidade Orçamentária: 107.771,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

Página: 4 de 51972302

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0211000 - SEC. MUN. DO MEIO AMB., ECOTURISMO E DESENV. SUST.

2.063 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMADES

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 1.196.647,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de julho de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2020.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 5 de 51972302

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F2C9FE6F56E5D8CB75072D774786AE

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00558 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Convite

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60  

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Presidente,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da  Licitação:  Modalidade:  Carta 

Convite nº 004/2020. Objeto: Aquisição de peças e contratação de prestação de serviço de manutenção de antena 

repetidora digital com infraestrutura e fornecimento de peças que vierem a ser implantados no município de Ruy 

Barbosa,  distrito  de  Tapiraipe,  e  povoados  do  Zuca,  Caldeirão  do Morro,  Humaitá  e  Poço  Longe.  Após  a  análise 

documental  e  o  julgamento  das  propostas,  declara  vencedora  do  certame  a  empresa:  PAULO  JORGE  FELIX  DE 

SANTANA ME ‐ CNPJ: 04.755.947/0001‐63, com a proposta no valor de R$ 70.120,00 (setenta mil cento e vinte reais), 

Ruy Barbosa – Bahia, 16 de julho de 2020. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60  
EXTRATO DE CONTRATO 

Carta  Convite  nº  004/2020  –  Contrato  nº  237/2020  –  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  RUY  BARBOSA. 

Contratado: PAULO JORGE FELIX DE SANTANA ME ‐ CNPJ: 04.755.947/0001‐63. Aquisição de peças e contratação de 

prestação de serviço de manutenção de antena repetidora digital com infraestrutura e fornecimento de peças que 

vierem a  ser  implantados no município de Ruy Barbosa, distrito de Tapiraipe, e povoados do Zuca, Caldeirão do 

Morro, Humaitá e Poço Longe. Valor: R$ 70.120,00 (setenta mil cento e vinte reais) com vigência até 31/12/2020. Ruy 

Barbosa – Bahia, 16 de julho de 2020. Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF4AFCB76FB8748D377889A88531F17D


		2020-08-13T13:47:46-0300




